
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.328, 23 de julho de 2018.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

ROSE MEIRE CRYRILLO
Ouvidora

GLADANIEL PALMEIRA DE CARVALHO
Corregedor-Geral

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

32
8,

 2
3 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAI, E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° ^2 / 'DE Lj DE JULHO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.074368/2018-53, 

RESOLVE: 

Designar a servidora OLÍVIA MARIA MENDES ARAUJO VIEIRA 
CORREA, matrícula 4585-3. Analista do MPU/Apoio Técnico 

Administrativo/Comunicação Social da carreira do Ministério Público da União, para 

substituir, nos períodos de 20/7 a 5/8/2018, 14/8 a 9/9/2018 e 26/9 a 11/10/2018, a função 

de confiança de Chefe do Serviço de Programação Visual da Divisão de Comunicação 

Interna da Secretaria de Comunicação, código FC-02 (50004018). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

W \2(MK\DG\PORTARlAS\CC e FC - DGV08191.074368-2018-53 (Subsl Per ) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

32
8,

 2
3 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA INIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° DE JULHO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.071232/2018-91, 

RESOLVE: 

Designar, a contar de 23/7/2018, a servidora MÁRCIA GUEDES DA 

CUNHA, matrícula 5450-0, Analista de Políticas Públicas e Gestão Governamental do 

quadro da Secretaria de Estado de Gestão do Território Habitacional - SEGETH, para 

exercer a função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e 

Controle dos Feitos da Ordem Urbanística da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de 

Brasília I, código FC-02 (66001183). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

32
8,

 2
3 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° £ $de j ^ de de £0 /.? 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições 
previstas no artigo 402, inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 519/PGJ, de 
22/12/2017) e na Portaria Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o 
que constado Processon°08191.083233/2017-06. 

RESOLVE: 

Art. Io - Designar o servidor SERNIVALDO SOUSA GUIMARÃES 
JÚNIOR, matrícula n° 3617, para exercer o encargo de GESTOR e FISCAL 
ADMINISTRATIVO da Ata de Registro de Preços n° 018/2018, firmada com 
CONECTIVA REDES E TELECOM LTDA. - ME, CONSUMA COMERCIAL E1RELI e 
ENOQUE INFORMÁTICA LTDA. - ME, que tem por objeto eventual aquisição de 
switches de acesso, e os servidores LUIZ CARLOS H1ROKAZU INOUE, matrícula n° 
4436 como GESTOR SUBSTITUTO, SAVIO CÂMARA ZA1DAN, matrícula n° 3711, 
como FISCAL TÉCNICO e RONALDO PEIXOTO DE ALMEIDA JÚNIOR, matrícula n° 
4077, como FISCAL TÉCNICO SUBSTITUTO e FISCAL REQUISITANTE. 

Art. 2O - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

RENAT-0XUQUEIZ SALLES 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

32
8,

 2
3 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° C de j ^ de ^ W*3 de 3° 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições 
previstas no artigo 402, inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 519/PGJ, de 
22/12/2017) e na Portaria Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o 
que consta do Processo n° 08191.034932/2018-03. 

RESOLVE: 

Art. IO - Designar a servidora GRAZIELLA CRISTINA DA SILVA BOM, 
matrícula n° 3818, para exercer o encargo de GESTORA da Ata de Registro de Preços n° 
019/2018, firmada com LILIAN MICHELLE RIECK TAVARES - EPP, DANIEL 
FERNANDO DE SOUSA SILVA 02645208150 e LICITOP COMERCIO E SERVIÇO 
EIRELI - EPP, que tem por objeto eventual aquisição de aparelhos de áudio, vídeo e 
fotografia, os servidores LUPICÍNIO GOMES DE SOUSA, matrícula n° 3726, como 
GESTOR SUBSTITUTO, DERMIVAL SILVA CARVALHO, matrícula n° 4421, como 
FISCAL TÉCNICO E ZELÂNDIO LOPES DE SOUZA, matrícula n° 4444, como 
FISCAL TÉCNICO SUBSTITUTO. 

Art. 2O - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

RENATOLUQUEIZ SALLES 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

32
8,

 2
3 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA LNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° , DE DE JULHO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.075791/2018-71, 

RESOLVE: 

Dispensar, a contar de 18/7/2018, o servidor KELVIN FERREIRA DE 
ARAUJO, matrícula 5298-1, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério 

Público da União, do encargo de substituto da função de confiança de Chefe do Setor de 

Apoio e Controle dos Feitos de Defesa da Saúde da Coordenadoria das Promotorias de 

Justiça de Brasília I, código FC-03 (64001043). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

32
8,

 2
3 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° £^6 , DE DE JULHO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.074745/2018-54 e 08191.075227/2018-58, 

RESOLVE: 

Art. Io Designar o servidor HADSON ABREU DE OLIVEIRA, 
matrícula 5321-0, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, 

para exercer a função de confiança de Assistente de Gabinete de Promotoria da Ia 

Promotoria de Justiça de Defesa da Mulher em Situação de Violência Doméstica e 

Familiar da Coordenadoria das Promotorias de Justiça da Ceilândia, código FC-02 

(72001074), dispensando, em consequência, o servidor PAULO VICTOR GRANGEIRO 
LUCENA TORRES, matrícula 4508-0. 

Art. 2o Designar o servidor MOUZARTT DE QUEIROZ OLIVEIRA, 
matrícula 4888-7, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, 

para exercer a função de confiança de Assistente de Gabinete de Promotoria da Ia 

Promotoria de Justiça Especial Criminal da Coordenadoria das Promotorias de Justiça da 

Ceilândia. código FC-02 (72001082), dispensando, em consequência, o servidor 

HADSON ABREU DE OLIVEIRA, matrícula 5321-0. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

O LUQUEIZ SALLES 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

32
8,

 2
3 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° C/W^ 'DE

 (SfV DE JULHO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.074203/2018-81, 

RESOLVE: 

Designar a servidora ADRIANA APARECIDA DE JESUS 
OLIVEIRA GOTTSCH, matrícula 5306-6, Analista do MPU/Direito da carreira do 

Ministério Público da União, para substituir, no período de 16/7 a 27/7/2018, o cargo em 

comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da Ia Promotoria de Justiça 

Especial Criminal e de Defesa da Mulher em Situação de Violência Doméstica e Familiar 

da Coordenadoria das Promotorias de Justiça do Recanto das Emas, código CC-01 

(94001025). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

RENATOTÜOUEIZ SALLES 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

32
8,

 2
3 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° G /y ^ ,DE 4c C DE JULHO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi 

conferida pelo Regimento Interno, tendo em vista o que consta do Processo n° 

08191.013820/2018-19, 

RESOLVE: 

Art. Io - Designar o servidor SERNIVALDO SOUSA GUIMARÃES 

JÚNIOR, matrícula n° 3617, para exercer o encargo de GESTOR da NOTA DE 

EMPENHO n° 393/2018, e o servidor LUIZ CARLOS HIROKAZU INOUE, 

matrícula n° 4436, para exercer o encargo de GESTOR SUBSTITUTO, o servidor 

ANTÔNIO CARLOS MAÇÃO, matricula n° 898, como FISCAL TÉCNICO, e o 

servidor MARCUS VINÍCIUS CAVALCANTI FERREIRA, matricula n° 4636, 

como FISCAL TÉCNICO SUBSTITUTO. 

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

RENATO LUQUEIZ SALLES 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

32
8,

 2
3 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° DE JULHO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considemndo o teor do Tabularium n° 

08191.070518/2018-50, 

RESOLVE: 

Designar a servidora MARCELA DIÓGENES MOREIRA, matrícula 

3742-7, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para exercer 

a função de confiança de Assistente de Gabinete da 4a Promotoria de Justiça de Defesa da 

Mulher em Situação de Violência Doméstica e Familiar da Coordenadoria Setorial das 

Promotorias de Justiça de Brasília II, código FC-02 (66001086). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

O LUQUEIZ SALLES 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

32
8,

 2
3 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA LNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° £ QÜ , DE tf^ DE JULHO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.075525/2018-48, 

RESOLVE: 

Designar o servidor DANIEL QUEIROZ DA SILVA, matrícula 5163-

2, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Segurança Institucional e Transporte da 

carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, 

eventuais e temporários, a função de confiança de Chefe do Setor de Diligências da 

Coordenadoria das Promotorias de Justiça de São Sebastião, código FC-03 (88001009). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

RENATOLUQUEIZ SALLES 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

32
8,

 2
3 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA LNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° QÕl , DE DE JULHO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.075080/2018-04, 

RESOLVE: 

Designar, a contar de 1/8/2018, o servidor CHARLES DE GAULLE 
CORRENTE BEZERRA, matrícula 1347-1, Técnico do MPU/Administração da carreira 

do Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Chefe do Serviço de 

Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos Criminais, Especiais Criminais e de 

Violência Doméstica da Coordenadoria das Promotorias cie Justiça do Núcleo Bandeirante, 

código FC-02 (90001003), dispensando, em consequência, o servidor ANDRE LUIZ 
RODRIGUES DE ALMEIDA, matrícula 3916-1. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

REN EIZ SALLES 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

32
8,

 2
3 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
8.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA 

 

 
 
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02/06/2016, tendo em vista o 
que consta no Processo Tabularium n.º 08191.074137/2018-40, 

 
 
 

RESOLVE:  
 
 

 Conceder licença para capacitação à servidora JULIANA BISCHOFF, 
Técnica do MPU/Administração, matrícula 3413, no período de 13/08/2018 a 11/09/2018 (30 
dias), referente ao 2º quinquênio (03/10/2011 a 30/09/2016), para a realização do trabalho de 
conclusão do curso "Pós-graduação em Direito Constitucional", com carga horária total de 
420 horas, ministrados pelo UNYLEYA EDITORA E CURSOS S.A., nos termos do artigo 87 
da Lei n.º 8.112/90, e da Portaria PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 
 
 
 

ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS 
 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticidade acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.075402/2018-15.

Assinado por ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS - SECOR/API em 19/07/2018.

Portaria nº 158/2018, de 19/07/2018 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

32
8,

 2
3 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
8.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA 

 

 
 
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02/06/2016, tendo em vista o 
que consta no Processo Tabularium n.º 08191.074333/2018-14, 

 
 
 

RESOLVE:  
 
 

 Conceder licença para capacitação ao servidor JOSE COSTA DE 
MORAES JUNIOR, Técnico do MPU/Administração, matrícula 3364, no período de 
01/08/2018 a 30/08/2018 (30 dias), referente ao 1º quinquênio (23/12/2008 a 21/12/2013), 
para a realização dos cursos "Introdução ao Orçamento Público" - 40 horas e "Processo 
Legislativo Federal" - 45 horas, com carga horária total de 85 horas, ministrados pelo ILB – 
Instituto Legislativo Brasileiro/Senado Federal, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e 
da Portaria PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 
 
 
 

ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticidade acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.075548/2018-52.

Assinado por ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS - SECOR/API em 19/07/2018.

Portaria nº 159/2018, de 19/07/2018 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

32
8,

 2
3 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
8.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA 

 

 
 
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02/06/2016, tendo em vista o 
que consta no Processo Tabularium n.º 08191.074640/2018-03, 

 
 
 

RESOLVE:  
 
 

 Conceder licença para capacitação ao servidor GUSTAVO DE SOUZA 
DIAS, Técnico do MPU/Administração, matrícula 3237, no período de 23/08/2018 a 
21/09/2018 (30 dias), referente ao 2º quinquênio (30/11/2009 a 28/11/2014), para a 
realização dos cursos "Conhecendo o Novo Acordo Ortográfico" – 20 horas, "Ética e 
Administração Pública" - 40 horas e "Gestão da Informação e Documentação - Conceitos 
Básicos em Gestão Documental" - 20 horas, com carga horária total de 80 horas, ministrados 
pelo ILB – Instituto Legislativo Brasileiro/Senado Federal e Escola Virtual de Governo/Enap, 
respectivamente, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da Portaria PGR n.º 42, de 25 
de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 
 
 
 

ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticidade acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.075592/2018-62.

Assinado por ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS - SECOR/API em 19/07/2018.

Portaria nº 160/2018, de 19/07/2018 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

32
8,

 2
3 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
8.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA 

 

 
 
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02/06/2016, tendo em vista o 
que consta no Processo Tabularium n.º 08191.073334/2018-41, 

 
 
 

RESOLVE:  
 
 

 Conceder licença para capacitação à servidora DANIELA AGUIAR DE 
CASTRO SANTOS, Analista do MPU/Apoio Técnico Especializado/Gestão Publica, 
matrícula 2761, no período de 08/08/2018 a 06/09/2018 (30 dias), referente ao 3º quinquênio 
(28/9/2008 a 26/9/2013), para a realização dos cursos "Deveres, Proibições e 
Responsabilidades do Servidor Público Federal" - 60 horas e "Introdução à Gestão de 
Processos" - 20 horas, com carga horária total de 80 horas, ministrados pelo ILB – Instituto 
Legislativo Brasileiro/Senado Federal e Escola Virtual de Governo/Enap, respectivamente, 
nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da Portaria PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 
 
 
 

ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticidade acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.075593/2018-15.

Assinado por ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS - SECOR/API em 19/07/2018.

Portaria nº 161/2018, de 19/07/2018 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

32
8,

 2
3 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
8.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA 

 

 
 
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02/06/2016, tendo em vista o 
que consta no Processo Tabularium n.º 08191.074247/2018-10, 

 
 
 

RESOLVE:  
 
 

 Conceder licença para capacitação à servidora FERNANDA DE SOUSA 
CARVALHO, Técnica do MPU/Administração, matrícula 4215, no período de 01/08/2018 a 
24/08/2018 (24 dias), referente ao 1º quinquênio (19/11/2012 a 17/11/2017), para a 
realização dos cursos "Deveres, Proibições e Responsabilidades do Servidor Público Federal" 
- 60 horas e "Direito Administrativo para Gerentes no Setor Público" - 35 horas, com carga 
horária total de 95 horas, ministrados pelo ILB – Instituto Legislativo Brasileiro/Senado 
Federal, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da Portaria PGR n.º 42, de 25 de junho 
de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 
 
 
 

ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticidade acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.075594/2018-51.

Assinado por ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS - SECOR/API em 19/07/2018.

Portaria nº 162/2018, de 19/07/2018 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

32
8,

 2
3 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
8.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA 

 

 
 
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02/06/2016, tendo em vista o 
que consta no Processo Tabularium n.º 08191.074623/2018-68, 

 
 
 

RESOLVE:  
 
 

 Conceder licença para capacitação à servidora ALINE RODRIGUES 
SILVA, Analista do MPU/Saúde/Psicologia, matrícula 4867, no período de 02/08/2018 a 
31/08/2018 (30 dias), referente ao 1º quinquênio (4/7/2011 a 1º/7/2016), para a realização 
dos cursos "Promoção do Envolvimento dos Homens na Paternidade e no Cuidado" - 60 horas 
e "Atenção a homens e mulheres em situação de violência por parceiro íntimo" - 30 horas, 
com carga horária total de 90 horas, ministrados pela Universidade Federal do Rio Grande do 
Norte e pela Universidade Federal de Santa Catarina, respectivamente, nos termos do artigo 
87 da Lei n.º 8.112/90, e da Portaria PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 
 
 
 

ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticidade acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.075596/2018-41.

Assinado por ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS - SECOR/API em 19/07/2018.

Portaria nº 163/2018, de 19/07/2018 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

32
8,

 2
3 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
8.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA 

 

 
 
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02/06/2016, tendo em vista o 
que consta no Processo Tabularium n.º 08191.074346/2018-93, 

 
 
 

RESOLVE:  
 
 

 Conceder licença para capacitação ao servidor WANDRESSON 
OLIVEIRA CAVALCANTE, Técnico do MPU/Administração, matrícula 3451, no período 
de 30/07/2018 a 28/08/2018 (30 dias), referente ao 1º quinquênio (12/01/2009 a 
10/01/2014), para a realização dos cursos "Excelência no Atendimento" - 20 horas, 
"Ouvidoria na Administração Pública (parceria CGU/ILB) - Turma 2" - 20 horas e" Gestão 
Estratégica com foco na Administração Pública - Turma 2" - 40 horas, com carga horária total 
de 80 horas, ministrados pelo ILB – Instituto Legislativo Brasileiro/Senado Federal, nos 
termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da Portaria PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 
 
 
 

ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticidade acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.075817/2018-81.

Assinado por ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS - SECOR/API em 20/07/2018.

Portaria nº 164/2018, de 20/07/2018 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

32
8,

 2
3 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
8.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA 

 

 
 
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02/06/2016, tendo em vista o 
que consta no Processo Tabularium n.º 08191.073165/2018-40, 

 
 
 

RESOLVE:  
 
 

 Conceder licença para capacitação à servidora VERÔNICA GOMES 
LEANDRO DE SOUZA CUNHA, Técnica do MPU/Administração, matrícula 4433, no 
período de 23/07/2018 a 10/08/2018 (19 dias), referente ao 4º quinquênio (06/07/2011 a 
03/07/2016), para a realização dos cursos "Gestão Estratégica com Foco na Administração 
Pública" - 40 horas e "Excelência no Atendimento" - 20 horas, com carga horária total de 60 
horas, ministrados pelo ILB – Instituto Legislativo Brasileiro/Senado Federal, nos termos do 
artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da Portaria PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 
 
 
 

ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticidade acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.075818/2018-25.

Assinado por ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS - SECOR/API em 20/07/2018.

Portaria nº 165/2018, de 20/07/2018 - SECOR/API



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 2

Portaria 621/2018.................................................................................... p. 2
Portaria 622/2018.................................................................................... p. 3
Portaria 623/2018.................................................................................... p. 4
Portaria 624/2018.................................................................................... p. 5
Portaria 625/2018.................................................................................... p. 6
Portaria 626/2018.................................................................................... p. 7
Portaria 627/2018.................................................................................... p. 8
Portaria 628/2018.................................................................................... p. 9
Portaria 629/2018.................................................................................... p. 10
Portaria 630/2018.................................................................................... p. 11
Portaria 631/2018.................................................................................... p. 12

Secretaria de Educação Corporativa ............................................................ p. 13
Portaria 158/2018.................................................................................... p. 13
Portaria 159/2018.................................................................................... p. 14
Portaria 160/2018.................................................................................... p. 15
Portaria 161/2018.................................................................................... p. 16
Portaria 162/2018.................................................................................... p. 17
Portaria 163/2018.................................................................................... p. 18
Portaria 164/2018.................................................................................... p. 19
Portaria 165/2018.................................................................................... p. 20

Sumário......................................................................................................... p. 21


	Capa
	Secretaria-Geral
	Portaria 621/2018
	Portaria 622/2018
	Portaria 623/2018
	Portaria 624/2018
	Portaria 625/2018
	Portaria 626/2018
	Portaria 627/2018
	Portaria 628/2018
	Portaria 629/2018
	Portaria 630/2018
	Portaria 631/2018

	Secretaria de Educação Corporativa
	Portaria 158/2018
	Portaria 159/2018
	Portaria 160/2018
	Portaria 161/2018
	Portaria 162/2018
	Portaria 163/2018
	Portaria 164/2018
	Portaria 165/2018

	Sumário

